
Volume: 6 - Número: 1073 de 26 de Outubro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 26/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 26/10/2022 18:55:51
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1289

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N. º 35/2022 - PORTARIA N. º 35 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE O BLOQUEIO DOS CRÉDITOS DOS BENEFÍCIOS POR FALTA DE REALIZAÇÃO DE 

RECADASTRAMENTO PREVIDENCIÁRIO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL.

PORTARIA: Nº 33/2022 - PORTARIA Nº 33/2022-SEMDES DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

PORTARIA: Nº 34/2022 - PORTARIA Nº 34/2022-SEMDES DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA: Nº 253/2022 - PORTARIA Nº 253, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DOS 

CONTRATOS RELATIVOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

DECRETO

DECRETO: Nº 3.743/2022 - DECRETO Nº 3.743, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

TRANSFERE O PONTO FACULTATIVO DO DIA 28 (SEXTA-FEIRA) DE OUTUBRO, EM ALUSÃO AO DIA DO 

SERVIDOR PÚBLICO

EXTRATO

ERRATA: Nº 11/2022 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 11/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº: 101/2022 - EXTRATO DO CONTRATO Nº: 101/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 7361/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

2/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - PORTARIAS -
PORTARIA: N. º 35/2022

PORTARIA N. º 35 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre o bloqueio dos créditos dos benefícios 

por falta de realização de recadastramento 

previdenciário de aposentados e pensionistas do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores do 

Município de Paço do Lumiar – PREVPAÇO.

CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 04/2022, publicado no Diário Oficial do 

Município de Paço do Lumiar em 31 de agosto de 2022, que dispôs sobre convocação de aposentados e 

pensionistas vinculados ao Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Paço do Lumiar –

PREVPAÇO para realizarem recadastramento previdenciário;

CONSIDERANDO que o recadastramento previdenciário foi de caráter 

OBRIGATÓRIO para todos os BENEFICIÁRIOS e se deu de forma on -line, no período de 01º de setembro 

de 2022 a 30 de setembro de 2022;

CONSIDERANDO que o Edital nº 04/2022 – PREVPAÇO foi retificado, conforme 

publicação no Diário Oficial do Município de Paço do Lumiar de 29 de setembro de 2022, ampliando o prazo 

de recadastramento previdenciário até às 23:59h do dia 20 de outubro de 2022, sendo esta a data de 

encerramento do prazo estabelecido;

CONSIDERANDO que o Edital de Convocação nº 04/2022 previu que, em caso de 

não realização do Recadastramento conforme estabelecido, o pagamento dos benefícios previdenciários 

poderia ser SUSPENSO; 

CONSIDERANDO, ainda que, nesta data, expirado o prazo estabelecido no Edital, 

alguns segurados aposentados e pensionistas não atenderam a solicitação, de modo que não enviaram 

seu recadastramento ou entraram em contato com este Instituto até a data limite;

O PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Paço do Lumiar - PREVPAÇO, Unidade Gestora do Regime Próprio de Previdência Social –

RPPS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 02 de 28 de junho de 2022, 

que dispõe sobre a Reorganização do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos do Município 

de Paço do Lumiar – MA,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os segurados relacionados no anexo desta Portaria, a fim de que 

compareçam à sede do PREVPAÇO, localizada à Avenida 14, Quadra 02, Número 24, Maiobão – Paço do 

Lumiar (MA), até o dia 20 de novembro de 2022, munidos da documentação exigida no Edital nº 04/2022 -

PREVPAÇO, a fim de realização do recadastramento previdenciário, sob pena de SUSPENSÃO dos 

pagamentos dos seus benefícios previdenciários.

Art. 2º DETERMINAR, a partir da competência novembro de 2022, o bloqueio dos 

créditos, suspensão e cessação dos benefícios em que não houve a realização de recadastramento 

previdenciário dos segurados abrangidos pelo Edital de Convocação nº 04/2022, Retificação do Edital nº 

04/2022 e por esta portaria.

§ 1º Caso não seja realizado o recadastramento previdenciário após o segundo bloqueio, 

o benefício previdenciário será suspenso.

§ 2º Após 6 (seis) meses de suspensão, o benefício previdenciário será cessado.

§ 3º Ocorrendo a situação prevista no § 2º, o benefício somente poderá ser reativado 

através do recadastramento e comprovação de vida por meio de atendimento presencial junto ao 

PREVPAÇO.

§ 4º Havendo o recadastramento previdenciário durante o período de bloqueio ou 

suspensão, os créditos serão desbloqueados e, se necessário, o benefício será reativado.

Art. 3º A partir do recadastramento previdenciário, serão observados os seguintes 

procedimentos:

I - créditos bloqueados de benefícios ativos serão liberados automaticamente, desde 

que o bloqueio tenha sido realizado em prazo inferior a 30 (trinta) dias do recadastramento previdenciário;

II - benefícios suspensos, cujos créditos estejam bloqueados, serão automaticamente 

reativados com a consequente geração dos créditos retroativos a partir da data da suspensão do benefício; 

e

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

3/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

III - benefícios cessados, cujos créditos estejam bloqueados, serão reativados com 

data da reativação fixada um dia após a Data de Cessação de Benefício - DCB, para a geração automática 

dos créditos retroativos a partir dessa data.

§ 1º O desbloqueio de créditos permitirá a inclusão destes na folha de pagamento da 

competência subsequente.

§ 2º Idosos a partir de 80 (oitenta) anos ou pessoas com dificuldade de locomoção 

podem solicitar visita em domicílio, mediante solicitação de agendamento de horário pelo telefone: (98) 

3199-8737 e/ou e-mail: atendimentoprevpaco@gmail.com .

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando -se as 

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, AOS 21 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2022.

DANILO SOARES SERRA GAIOSO

Presidente do Instituto de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Paço do Lumiar

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N. º 35 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

OR

D
CPF NOME

DATA DE 

NASCIMENT

O

STATUS DO SISTEMA DE 

RECADASTRAMENTO

1 626.***.*** -27 ADEILDSON DA SILVA PEREIRA 26/01/2007 NÃO REALIZADO

2 375.***.*** -68 ANALDINA MOTA DE SOUSA 21/09/1942 NÃO REALIZADO

3 626.***.*** -08 ANDREILSON DA SILVA PEREIRA 20/07/2004 NÃO REALIZADO

4 252.***.*** -72 ANGELITA LIMA SOARES 11/03/1939 NÃO REALIZADO

5 418.***.*** -34 ANTONIO DA SILVA GOMES 22/10/1953 NÃO REALIZADO

6 036.***.*** -82
ARMANDO DE PAULA ARAÚJO 

BARBOSA
18/06/1959 NÃO REALIZADO

7 128.***.*** -44 BEATRIZ DOS SANTOS CIRILLO 13/03/1948 NÃO REALIZADO

8 280.***.*** -53 CATARINA AMARAL RIBSEIRO 31/07/1942 NÃO REALIZADO

9 019.***.*** -24
CLAUDIA KRISTIANE DA ROCHA 

BRANDAO
17/03/1986 NÃO REALIZADO

10 333.***.*** -15
CONCEIÇÃO DE MARIA DE JESUS 

GOMES
13/07/1961 NÃO REALIZADO

11 003.***.*** -76 DIEGO FRANCISCO SILVA DA GUIA 18/10/1983 NÃO REALIZADO

12 080.***.*** -00 DINÁ CANTANHEDE SILVA 13/05/1938
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

13 272.***.*** -49 ELIANE SOUSA DE JESUS 03/08/1963 NÃO REALIZADO

14 612.***.*** -11 ELIZA CRISTINA COSTA DA COSTA 05/12/2001 NÃO REALIZADO

15 711.***.*** -34 GENEZIO AZEVEDO DINIZ 23/11/1950 NÃO REALIZADO

16 281.***.*** -72 IRACI NUNES GAMA 24/11/1933 NÃO REALIZADO

17 836.***.*** -49 IRLANDA DAS NEVES SANTOS 03/10/1945 NÃO REALIZADO

18 405.***.*** -34 ISA SILVA ROCHA 17/09/1970 NÃO REALIZADO

19 620.***.*** -76 ISMAEL PEREIRA SILVA 03/08/2004 NÃO REALIZADO

20 288.***.*** -34 JACIREMA ROSA MENDES MELO 04/09/1966
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

21 993.***.*** -06 JOÃO DE DEUS GOMES PIRES 08/03/1959 NÃO REALIZADO

22 075.***.*** -76 JOÃO GOMES MACEDO 01/01/1995 NÃO REALIZADO

23 254.***.*** -49 JOCENILDE GOUVEIA RIBEIRO 21/07/1965
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

24 657.***.*** -87 JOCILENE LUISA GOUVEIA RIBEIRO 24/08/1969 NÃO REALIZADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

4/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

25 509.***.*** -68
JOSE FERNANDO SILVA DOS 

SANTOS
03/09/1974 NÃO REALIZADO

26 418.***.*** -72
JOSEFA ASSUNÇÃO DIAS 

DAMASCENO
18/12/1949 NÃO REALIZADO

27 079.***.*** -87 JULIANA DO CARMO PEREIRA 16/02/1943 NÃO REALIZADO

28 148.***.*** -34 JULIETA DE SOUZA COSTA 30/09/1954
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

29 620.***.*** -02 KEZIA PEREIRA SILVA 10/02/2007 NÃO REALIZADO

30 292.***.*** -91 LAILMA REGINA FERREIRA COSTA 03/09/1967
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

31 325.***.*** -72
LAURINETE FERREIRA RIBEIRO 

PEREIRA
10/08/1968 NÃO REALIZADO

32 080.***.*** -68 LAURO ANIZIO FERREIRA MELO 31/12/1930 NÃO REALIZADO

33 255.***.*** -87 LENICE ALVES DOS SANTOS 21/06/1960 NÃO REALIZADO

34 288.***.*** -34 LUCILIA MARIA DE JESUS ASSUNÇÃO 30/10/1941 NÃO REALIZADO

35 406.***.*** -91 LUIS CARLOS SOUZA CARVALHO 13/12/1959
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

36 148.***.*** -72 LUZIA ASSUNÇÃO COSTA 13/12/1933 NÃO REALIZADO

37 863.***.*** -00 MANOEL JORGE PEREIRA SILVA 15/01/1976 NÃO REALIZADO

38 107.***.*** -49
MARIA ASSUNÇÃO FERREIRA DE 

MELO
15/08/1946

DOCUMENTAÇÃO 
RECUSADA

39 255.***.*** -34 MARIA BARROS DA SILVA 17/02/1945
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

40 257.***.*** -68 MARIA DA GRAÇA SANTOS DIAS 28/08/1949 NÃO REALIZADO

41 330.***.*** -00
MARIA DE JESUS FERREIRA 

OLIVEIRA
17/03/1958 NÃO REALIZADO

42 013.***.*** -89
MARIA DE LOURDES SILVA 

FERNANDES
23/01/1937 NÃO REALIZADO

43 269.***.*** -20 MARIA DOS SANTOS 02/08/1933 NÃO REALIZADO

44 482.***.*** -91 MARIA FLORIS LIMA DA SILVA 10/07/1950
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

45 095.***.*** -15
MARIA HELENA FERREIRA DOS 

SANTOS
11/08/1944 NÃO REALIZADO

46 089.***.*** -20 MARIA HELENA PEREIRA ALVES 05/07/1956 NÃO REALIZADO

47 254.***.*** -34 MARIA JOSÉ COSTA SILVA 03/06/1963 NÃO REALIZADO

48 079.***.*** -91 MARIA JOSÉ RODRIGUES FERREIRA 20/09/1941
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

49 126.***.*** -72
MARIA RAIMUNDA TRINDADE DE 

JESUS
21/07/1957

DOCUMENTAÇÃO 
RECUSADA

50 079.***.*** -91 MARIA REIS ASSUNÇÃO VIEIRA 06/01/1948 NÃO REALIZADO

51 529.***.*** -53 MARIA XAVIER DA SILVA 18/03/1957
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

52 751.***.*** -00 MARILENE BATISTA DOS SANTOS 01/04/2018 NÃO REALIZADO

53 405.***.*** -91 MARILENE MORAES RIBAMAR 21/01/1951
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

54 053.***.*** -97 MARINILCE CASTRO COSTA MELO 27/09/1991 NÃO REALIZADO

55 080.***.*** -87 MIRIAM IOGETE DINIZ SANTOS 14/12/1951 NÃO REALIZADO

56 149.***.*** -00
NEIRINALVA DE JESUS FERREIRA 

MORAES
22/11/1958

DOCUMENTAÇÃO 
RECUSADA

57 253.***.*** -87
NIRACI DE FATIMA CANTANHEDE 

SILVA
27/04/1964

DOCUMENTAÇÃO 
RECUSADA

58 270.***.*** -04 NÚBIA MARIA MOTA 04/02/1967
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

5/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

59 000.***.*** -05 OTAMIRES GOMES FERREIRA 28/11/1949 NÃO REALIZADO

60 178.***.*** -20 RAIMUNDA ANASTÁCIA DOS SANTOS 07/09/1945 NÃO REALIZADO

61 476.***.*** -34
RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO 

FERREIRA
21/08/1947

DOCUMENTAÇÃO 
RECUSADA

62 280.***.*** -87 RAIMUNDA DELZUITA BARBOSA 21/06/1934 NÃO REALIZADO

63 198.***.*** -15 RAIMUNDO NEVES DA SILVA 26/03/1938 NÃO REALIZADO

64 329.***.*** -53 ROSA ANGELA LEITE FERREIRA 13/11/1967
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

65 418.***.*** -91 ROSA DOS SANTOS SOUSA 24/05/1944 NÃO REALIZADO

66 335.***.*** -68 ROSICLER DOS SANTOS BOTAO 01/11/1963
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

67 988.***.*** -44 SEBASTIANA DE JESUS RUBIM 20/01/1951 NÃO REALIZADO

68 255.***.*** -04 SEBASTIANA PEREIRA LOPES 19/01/1942 NÃO REALIZADO

69 237.***.*** -20 SILVESTRE NASCIMENTO FERREIRA 01/01/1995 NÃO REALIZADO

70 137.***.*** -68 TEREZINHA DE JESUS FRAZÃO CHAVES 19/05/1957
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

71 270.***.*** -72 VITÓRIA FERREIRA 21/11/1940
DOCUMENTAÇÃO 

RECUSADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 33/2022

PORTARIA Nº 33/2022-SEMDES DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

            A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:

Conceder nos termos do Art. 117 da Lei nº 180/1993 e da Lei nº 11.770/2008, a 
servidora ADRIANNE PAULINNE CASTRO SANTOS REIS , assistente social, matrícula nº 117843-1, lotada 
no quadro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em Paço do Lumiar - MA, 180 (cento e 
oitenta) dias de LICENÇA GESTANTE, no período de 02.09.2022 até 01.03.2023, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 7794/2022.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO 
LUMIAR 24 DE OUTUBRO DE 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 34/2022

PORTARIA Nº 34/2022-SEMDES DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:
Conceder nos termos do Art. 129 da Lei nº 180/1993 e da Lei nº 11.770/2008, a 

EDUARDO PENHA NASCIMENTO , servidor público efetivo, matrícula nº 67003937 -1, lotado no quadro da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no cargo de PSICOLOGO, em Paço do Lumiar - MA, 90 

(noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, que será, conforme solicitação do funcionário, no período de 
03.11.2022 a 01.02.2023, tendo em vista o que consta no Processo nº 7220/2022 - SEMDES.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO 
LUMIAR 24 DE OUTUBRO DE 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 253/2022

PORTARIA Nº 253, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DOS 
CONTRATOS RELATIVOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

6/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013. 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras THAILA EMANUELLE SOUSA BORRALHO , matrícula nº 6700969-2, 

inscrita no CPF sob o nº 056.384.093 -51, RAFAELLA MUNIZ RIBEIRO FARIAS, matrícula nº 819245-1, 

inscrita no CPF sob o nº 018.764.483 -77, SHYRLEN NAYARA RUBIM VIANA, matrícula nº 67011621-1, 

inscrita no CPF sob o nº 073.838.023 -73 e KARLA SANTOS DOS REIS, matrícula nº 67011467-1, inscrita 
no CPF sob o nº 009.867.733-01, para exercerem as atividades de fiscalização dos contratos celebrados 
entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, atinentes à 
alimentação escolar, enquanto perdurarem seus efeitos.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2022.

MONIQUE FIALHO SAULNIER CARMONA

Secretária Interina de Educação 

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.743/2022

DECRETO Nº 3.743, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

Transfere o ponto facultativo do dia 28 (sexta -feira) de outubro, em 
alusão ao Dia do Servidor Público, para o dia 31 de outubro (segunda -
feira) de 2022 e, Declara ponto facultativo no dia 01 de novembro (terça -
feira) de 2022, data que antecede o Feriado Nacional de Finados e, dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
80, inciso III, da Lei Orgânica e,
CONSIDERANDO que as comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público ocorrem anualmente no dia 
28 de outubro, nos termos da Lei Federal nº 8.112/1990 (art. 236) c/c a Lei Estadual nº 6.107/1994 (art. 
279);
CONSIDERANDO que no dia 02 de novembro é declarado, feriado nacional em alusão ao Dia de Finados, 
por força da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 1949 (art.1º); 
CONSIDERANDO que a Administração Municipal zela pela defesa dos direitos funcionais e pessoais dos 
seus servidores, com o propósito de valorização profissional e respeito social;
CONSIDERANDO que o ponto facultativo trará economia aos cofres públicos em razão do não 
funcionamento da máquina administrativa;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de estabelecer normas e procedimentos quanto ao expediente da 
administração pública municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o ponto facultativo, em alusão ao Dia do Servidor Público, do dia 28 (sexta -feira) de 
outubro para o dia 31 de outubro (segunda -feira) de 2022 e, Declarar ponto facultativo no dia 01 de 
novembro (terça-feira) do corrente ano, data que antecede o Feriado Nacional de Finados (02 de 
novembro). 
Parágrafo Único. O feriado nacional de Finados, quarta -feira, dia 02 de novembro, deve ser observado 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal (Direta e Indireta). 
Art. 2º - Ficam, nos dias 31 de outubro (segunda -feira) e 01 de novembro de 2022 (terça -feira), suspensas 
as atividades administrativas do Poder Executivo Municipal, demais órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta, no âmbito do Município de Paço do Lumiar/MA, mantendo -se inalteradas as atividades 
vinculadas aos serviços de limpeza, iluminação pública, de urgência e emergência de saúde pública e aos 
serviços atinentes à guarda municipal.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 

DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

7/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - ERRATA: Nº 11/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 11/2020, publicado 
no DOM em 20 de outubro de 2022; 

ONDE SE LÊ

LOCADORA UNIÃO DOS MORADORES DO 

RESIDENCIAL LIMA VERDE, inscrita 

pelo CNPJ Nº 02.011.125/0001-97, 

neste ato representado pela Sra. 

ELIZANGELA DE SOUSA MACHADO, 

no CPF sob o nº 647980.203 -97, 

residente e domiciliada na rua da Jaca, 

Quadra- 04, Lima Verde, Paço do 

Lumiar/MA.

LEIA-SE:

LOCADORA UNIÃO DOS MORADORES DO 

RESIDENCIAL LIMA VERDE, inscrita 

pelo CNPJ Nº 02.011.125/0001-97, 

neste ato representado pela Sra. 

ELISANGELA DE SOUSA MACHADO, 

no CPF sob o nº 647980.203 -97, 

residente e domiciliada na rua da Jaca, 

Quadra- 04, Lima Verde, Paço do 

Lumiar/MA.

ONDE SE LÊ:

Classificação Econômica 3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Física

LEIA-SE:

Classificação Econômica 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica

Paço do Lumiar/MA, 21 de outubro de 2022.
Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretária Interina Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº: 101/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 101/2022

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças

CONTRATADA

E. de J. da Silva Eireli, inscrita no CNPJ sob o 
n° 22.086.632/0001-52, com sede na Rua dos 
Azulões, n° 01, Qd 120, Ed. Office Tower, Sala 
1.411, Jardim Renascença, São Luís/MA. CEP: 
65.075-060, cuja representante legal é o Sr. 
Edson de Jesus da Silva, inscrito no CPF sob o 
n° 072.853.316-27.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 7361/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

8/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal 
n° 3356/2019, Decreto Municipal n° 3357/2019 e 
Lei 8.666/1993. 

MODALIDADE

Adesão à Ata de Registro de Preços n° 012/2022, 
oriunda da modalidade Pregão Eletrônico n° 
012/2021 – CPL/Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre do Maranhão.

VALOR
R$ 2.180.301,50 (dois milhões e cento e oitenta 
mil e trezentos e um reais e cinquenta 
centavos).

OBJETO DO CONTRATO

Contratação de empresa para a organização e 
realização de eventos em datas festivas, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças de Paço do Lumiar

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.0401 – Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças 
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0137 – Gestão do Planejamento, 
Orçamento e Finanças
Projeto/atividade: 2.136 – Gestão do Programa –
SEMAF
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 1500000000 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA
12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura

DATA DE ASSINATURA
25 de outubro de 2022.

Flavia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Admin istração e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

9/10www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1073/2022 - 26/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/10/2022 18:55:51 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1289

10/10www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-10-26T18:55:54+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1073/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




